
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 16.06.2010 №594 

      г. Жуковка 

 

Об утверждении Положения о порядке 

проведения антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных 

правовых актов 

 

 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона Российской 

Федерации от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и в 

целях обеспечения проведения указанной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов администрации Жуковского района, а также 

проектов нормативных правовых актов, выносимых на рассмотрение 

Жуковского районного совета народных депутатов структурными 

подразделениями администрации Жуковского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных правовых актов (прилагается). 

2. Начальникам структурных подразделений администрации Жуковского 

района обеспечить проведение антикоррупционной экспертизы 

проектов 

подготавливаемых нормативных правовых актов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава администрации 

Жуковского района Н.Д.Кафанова 
Отослано: Управления и отделы администрации Жуковского района, Жуковский районный 

Совет народных депутатов 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Жуковского района 

от 16.06.2010 № 594 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов 

 

1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные 

основы антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 

правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и 

их последующего устранения. 

2. Коррупциогенными факторами являются положения проектов 

нормативных правовых актов, устанавливающие для 

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или 

возможность необоснованного применения исключения из общих 

правил, а также положения, содержащие неопределенные, 

трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам 

и организациям и тем самым создающие условия для коррупции. 

3. Основными принципами проведения антикоррупционной экспертизы 

являются : 

- обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов; 

- оценка проектов нормативных правовых актов во взаимосвязи с 

другими нормативными правовыми актами; 

- обоснованность и объективность результатов антикоррупционной 

экспертизы. 

4. Коррупциогенными факторами являются факторы, определенные п.п. 

3 и 4 Методики проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 

№ 96. 

5. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативных 

актов, издаваемых в пределах своей компетенции администрацией 

Жуковского района (постановления, распоряжения), а также проекты 

нормативных актов представительного органа местного 

самоуправления по вопросам, внесенным на его рассмотрение 

структурными подразделениями администрации Жуковского района. 

6. Антикоррупционная экспертиза проектов указанных нормативных 

правовых актов обеспечивается начальником структурного 

подразделения, подготовившего указанный проект, а также 

начальником отдела правовой и кадровой работы. 



7. В случае не выявления в проекте нормативного правового акта 

коррупциогенных факторов, они визируются должностными лицами, 

указанными в п.6 настоящего Положения. 

8. В случае выявления коррупциогенных факторов, проекты 

нормативных правовых актов не визируются, соответствующие 

обстоятельства излагаются в прилагаемом заключении. Указанное 

заключение носит рекомендательный характер и подлежит 

рассмотрению соответствующим органом или должностным лицом. 


